
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO

N.55
Data

26-04-2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA, SPAZI PUBBLICI, 
SPAZZAMENTO STRADE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE. Indizione procedura aperta

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di aprile nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che occorre procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del servizio di 
pulizia, spazi pubblici, spazzamento manuale strade a ridotto impatto ambientale, in quanto il 
contratto in essere risulta ormai scaduto.

Visto il Programma Biennale di forniture e servizi  anno 2023-2024, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n.13 del 12.04.2023, esecutiva a norma di legge, che comprende l’acquisizione 
del servizio di   “Pulizia spazi pubblici e strade“.

Preso atto che:
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e 
servizi di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra 
richiamato decreto, le Stazioni appaltanti procedono mediante l’utilizzo autonomo degli 
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza 
qualificate;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:
- con l’appalto  ed il conseguente contratto si intende eseguire il servizio di PULIZIA, SPAZI 

PUBBLICI, SPAZZAMENTO MANUALE STRADE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE”
- la durata del contratto è fissata in anni tre
- il contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico
- il contraente verrà scelto tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta più vantaggiosa.

Rilevato che
 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 189.000,00 comprensivo di oneri della 

sicurezza pari ad €. 3.300,00  e tiene conto del costo del lavoro desumibile dal CCNL di 
settore;

 che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
ammontano ad €.3.300,00; 

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo 
Gare (CIG) è il 9793006434;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto del servizio i cui in oggetto, indetto con la presente determinazione è 
stato individuato nel geom. Barani Graziella, responsabile del servizio tecnico, considerando che lo 
stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso.

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di 
affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali per non 
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare e per non violare quanto prescritto 
dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento);

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 189.000,00 + IVA, imputandola ai seguenti 
interventi:

LAVORI CODICE

Pulizia Palazzo Municipale, ecc 01.11-1.03.02.13.002/1355

Pulizia P.zza Nuova 09.03-1.03.02.15.004/4410

Pulizia strade 09.03-1.03.02.15.004/4410

Pulizia cimitero 12.09-1.03.02.13.002/5545

Pulizia pre/postscuola 01.11-1.03.02.13.002/2425

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento.



Visto che il competente servizio ha predisposto il disciplinare di gara  ed i relativi allegati per 
l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura aperta secondo le 
particolari modalità stabiliti dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Preso atto che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di €. 
250,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Vista la L.120/2020;
Visto il D.L. 77/2021 e s.m.i.;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il bilancio per il triennio 2023/2025;

Visti il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 147-bis del 
T.U.E.L.;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato:
1. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 210, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento 

Comunale di Contabilità nonchè dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di pulizia, spazi pubblici, spazzamento manuale strade  a ridotto 
impatto ambientale per un periodo di anni tre a decorrere dalla data di affidamento (2023-2025) 
(C.I.G.: 9793006434);

2. DI DARE ATTO che la procedura di gara si svolgerà sul portale “SINTEL” di Regione Lombardia, 
dove sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara;

3. DI STABILIRE che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

4. DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua;

5. DI  STABILIRE, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in giorni trenta il termine per la ricezione 
dell’offerta;

6. DI APPROVARE il disciplinare di gara e gli altri documenti, allegati alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale;

7. DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte;

8. DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta è stabilito in € 189.000,00 complessivo di cui € 
3.300,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso +iva; 

9. DI PROVVEDERE, con successiva determinazione, all’assunzione dell’impegno di spesa derivante 
dall’aggiudicazione del servizio a carico dei bilanci 2023/2025;

10. DI DISPORRE la pubblicazione del bando-disciplinare di gara con tutti gli allegati sul profilo del 
committente www.comune.parona.pv.it, all’Albo pretorio online e sulla piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia – www.ariaspa.it.

http://www.comune.parona.pv.it/
http://www.ariaspa.it/


La presente  determinazione:
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Barani Geom. Graziella

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
 Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione.
Nella residenza comunale, lì 26-04-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to Barani Geom. Graziella

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 26-04-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 26-04-2023

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


